
امروز رســانه ها در هدایت و جهت دهی افکار عمومی بویژه 
در شــرایط بحران نقش مؤثر و تعیین کننده ای دارند و می توانند 
با ظرفیت و نفوذشــان بر مخاطب ابعــاد و مراحل مختلفی از 
بحران را به تصویر بکشند حالا فرقی نمی کند موضوع سیل باشد 
یا بیماری کرونا، آن طــور که محمد خدادی معاون مطبوعاتی و 
اطلاع رسانی وزیرفرهنگ و ارشاد اسلامی می گوید: »رسانه های 
ما در نوع مواجهه با بحران روز به روز شرایط بهتری پیدا کردند« 
حتی او از رسانه ها به عنوان سربازان گمنام عرصه اطلاع رسانی 
یــاد می کند کــه بی نام در ســخت ترین شــرایط بیشــترین کار را 
می کننــد. بــا او دربــاره نقــش رســانه ها در دوران بیمــاری کرونا 

گفت و گوکردیم که می خوانید:

ë  یکی از شــاخص های مهم دربحران ها، اطلاع رسانی بموقع و 
دقیق رسانه ها درآگاه سازی مردم است آیا رسانه های ما به تعداد 
کافی خبرنــگاران متخصص و آمــوزش دیده در حــوزه بحران 

دارند؟
ببینیــد ما تاکنون برای خبرنگاران به دفعــات ودر لایه های 
مختلــف کلاس های آموزشــی برگــزار کرده ایم. ولــی به نظرم 
اصلًا ما مشــکل آموزش نداریم بلکه مشــکل بیشــتر در بحث 
مهارت و مأموریت رسانه است مثلًا اینگونه نیست که هر کس 
کــه آموزش می بیند مهــارت هم دارد؛ نه. آمــوزش لازم وجود 
دارد ولی کافی نیســت، چرا؟چون اساساً دنیای آموزش و اجرا 
دو دنیای جدا از هم هستند و این مهم کاملًا احساس می شود. 
در حال حاضر 28 هزار نفر خودشان را خبرنگار می دانند پس 
مشکل ما در کلاس و دوره و آموزش و... نیست بلکه مشکل ما 
در بحــث مهارت اســت. از طرفی بحران مهارت فقط محدود 
به رســانه نیســت در نســبت بین دانش و صنعت هم مشکل 
داریم. در یک ســال گذشــته موضــوع مهــارت را به عنوان یک 
دغدغه مطــرح کردیم. به نظر می رســد مــدرک نمی تواند به 
تنهایی در به کار گیری فرد دررســانه کافی باشد به همین علت 
موقع استخدام نباید مدرک ملاک باشد بلکه برگزاری آزمون 
مهارتی، دوره کارآموزی و.... لازم است حالا فرقی هم نمی کند 
چه برای افرادی که دانشگاه نرفتند و کار روزنامه نگاری کردند و 
چه افرادی که دانشگاه رفتند اما کار روزنامه نگاری بلد نیستند. 
مهم این است که در فضای رسانه ای بحث کارآموزی، مهارت 
آمــوزی و کارگاه آموزشــی را بگنجانیم تا به یک دغدغه اصلی 
تبدیل شــود. از طرفی رســانه باید وارد فضــای عرضه و تقاضا 
شود تا اقتصاد رسانه پا بگیرد. الان یکی از مشکلات رسانه این 
اســت که رســانه به صورت نذری اداره می شود یعنی یکی پول 
می دهد و یکی هم نیت می کند در حالی که باید در آمد اصلی 
یــک رســانه از محل فروش آن تأمین شــود نــه ازمحل آگهی.
باید پول رســانه از چرخه عرضه و تقاضا تأمین شود. البته این 
موضوع را نمی شــود به صورت مطلق مطرح کرد این موضوع 
به صورت نسبی اســت ولی عموماً این طور است. اصلًا ببینید 
چقدر از مطالب روزنامه که تولید می شــود متناســب با تقاضا 
است و چقدر رسانه ها تقاضا شناسی و موضوع شناسی انجام 

می دهند؟
بحــران بعدی بــه بحث مأموریت رســانه ها و همچنین به 
فاصله بین کارکرد پوششی رسانه و سوژه ای رسانه برمی گردد. 
الان کارکرد پوششی بیشتر از سوژه ای شده است. به نظرم نباید 
خبرنگار دیدگاه تولید کند بلکه کار او باید تولید اطلاعات یا خبر 
باشد البته دراینجا نحوه تولید محتوا در بحران می شود انتخاب 

رسانه.
درماجرای کرونا هم رســانه ها به دلیل احساس مسئولیت 
ومهــارت کســب شــده در بحران های یکســال اخیــر درمیدان 
آمدند و نقش مؤثر وموفقی هم داشتند؛ کارکرد رسانه ها نمره 
منفی نمی گیرد بلکه نمره آنها مثبت است چون باعث ایجاد 

اجماع شد.
ë  معاونت مطبوعاتی به عنــوان متولی امر و بــا توجه به اینکه

دغدغه ها و مشکلات را می شناسد برای عبور و گذر از این مرحله 
وهمچنین مدیریت آن چه کرده است؟

به نظــرم ما در این موضوع به موفقیت نســبی دســت پیدا 
کردیم به دلیل اینکه سازمان رسانه ای ما جایگاه خودش را در 
این زمینه پیدا کرده و از طرفی هم معاونت مطبوعاتی توانسته 
بخش اطلاع رســانی خود را فعال کند.در جریان بیماری کرونا 
هم بلافاصله یک کمیته اطلاع رسانی ستادملی مقابله با کرونا 
به ریاست وزیرفرهنگ و ارشاد اسلامی تشکیل شد و با استقرار 
دبیــر خانــه ایــن کمیتــه در معاونــت مطبوعاتــی هماهنگی، 
سیاســت گذاری تقســیم کار و هم افزایی رســانه ها در ســطح 
ملــی و بین المللــی انجــام گرفت . همچنیــن در اولیــن اقدام 
پیش دســتانه زمانــی که دانشــجویان از چین بــه ایران منتقل 
شــدند جلســه تبیینی موضوع کرونا درمعاونت مطبوعاتی با 
حضور مسئولان وزارت ارشاد و مدیران رسانه های اصلی کشور 
تشکیل و کار رسانه ای از همان زمان آغاز شد. دفتر مطالعات و 
برنامه ریزی معاونت مطبوعاتی بلافاصله یک دوره آموزشی 

شناخت کرونا برای رسانه ها برگزار کرد.
همچنین ســازماندهی کارکرد رسانه با تشکیل سه کارگروه 
متشکل از ســتاد خبری مقابله با کرونا، دو کمیته اقدام خبری 
مقابله با کرونا و کمیته محتوای خبری مقابله با کرونا با ترکیب 
ســردبیران رســانه ها و نمایندگان معاونت سیاســی – سیما و 
رادیو سازمان صداوسیما و نمایندگان دستگاه ها تشکیل گردید.
عــلاوه بــرآن کارگروه تولید محتــوا ونظارت بر فضــای مجازی 
هم شــروع بــه کار کرد و به این ترتیب ســازمان رصد – تحلیل 
نیازهای مخاطب - تولید محتوا – نشر مقابله با شایعات و.... 
شکل گرفت علاوه برآن ظرفیت شورای اطلاع رسانی استان ها 
بــه میــدان آمــد و شــروع به کار کــرد. ایــن یعنی دومــاه تلاش 
شبانه روزی هزاران نفر در سراسر کشور در رسانه های مختلف- 
فضــای مجازی – مکتــوب – برخط – شــبکه های تلویزیونی و 
رادیویی و.... با تقسیم کار و هماهنگی و هم افزایی در بعد ملی 
واســتانی... یعنی ما بســتر هدایت رسانه و دسترسی اطلاعات 
رسانه را فراهم کردیم. نکته مهمی که در موضوع کرونا باید به 
آن اشــاره کرد این است که کار اطلاع رســانی آن را آقای رئیس 
جمهوری و دولت به رســانه ها ســپردند و خود رســانه ها آن را 
اداره کردند. همین اطلاع رســانی رسانه ها باعث شد که مردم 
در خانه ماندند و بیرون نیامدند آن هم نه با زورو رفتار پلیسی 
بلکــه با دادن اطلاعات بموقع و دقیق و باور پذیر که اگر نیایند 
هم به خود کمک می کنند هم به دیگران واین یک وظیفه ملی 
است. جاده های کشور نه با تقابل و تهدید بلکه با اطلاع رسانی 
بسته شــد و...چرا؟ چون کارکرد اطلاع رسانی فضای اطلاعات 
در بســتر تبییــن و برای اقنــاع و باور پذیری مــردم بود.مردم ما 
بــاور کردنــد که برای مقابله بــا کرونا باید در خانــه بمانند الان 
هــم وضعیت ما نســبت به روزهای اول شــیوع بیمــاری کرونا 
بهتر شده است.حتی کار کرد رسانه ای ما درفضای اخبار فیک 

)خبر های جعلی( هم کمتر شده است.
ë  یعنی معتقدید رسانه ها در موضوع بیماری کرونا توانستند در

اطلاع رسانی و آگاه سازی مردم درست عمل کنند؟
به طــور قطــع در بحث کرونــا مهم ترین عامل پیشــگیری، 
اطلاعاتی بود که از طریق رسانه ها به مردم داده شد.کرونا سه 
ویژگــی داشــت؛ غافلگیری آن، ناشــناخته بودن آن و ســوم در 
برگیــری آن که برای هر کدام دســتوراتی تدوین شــد که با آگاه 
کــردن بموقع مردم نتیجــه داد.نقش رســانه ها و اثراطلاعات 
نزدیک تریــن عنصــر بــه هــر فــرد درمقابله بــا کرونا بــود بعد 

می رسیدیم به دارو، درمان و مواد شوینده چون رسانه به عنوان 
پلی بود که در بین همه پزشــکان – متخصصان – متولیان و... 
قرار گرفت و اثرگذار بود شاهد آن هم همین وضعیت که امروز 
درکشور مشاهده می کنید یعنی همدلی، همکاری و هم افزایی 

بین همه مردم و دستگاه ها و پزشکان و.....
ë  اما با این حال ما در موضوع کرونا شــاهد اخبار ضد ونقیضی

هم بودیم که باعث سردرگمی و نگرانی مردم می شد؟
 بایــد پذیرفت که اخبار فیک )خبر های جعلی( بخشــی از 
محیط رسانه ای است. زمانی که انحصار اطلاعات بود ما کمتر 
شــاهد اخبار فیک بودیم چون منبع یکی بــود و اطلاعات هم 
مشخص بود ولی طبیعی است که وقتی دامنه منابع گسترش 
می یابــد و فضــای تکثیر وجــود دارد و یــا با اســتفاده از موبایل 
می توان بدون واســطه به اطلاعات دسترسی پیدا کرد فرصت 
برای تولید اخبار فیک به وجود می آید. امروز متأســفانه مردم 
دنیــا به دلیــل نوظهور بــودن شــبکه های اجتماعی نســبت به 
جریان اطلاعات وصحت و سقم آنها شناخت و مهارت کافی 
ندارند که بتوانند برای ورود به اطلاعات از منبع آن جست و جو 
کنند. بنایراین ما باید دانش این امر را به مرور زمان ارتقا دهیم 
تا مردم آگاه شــوند و مهارت اســتفاده از اطلاعات را پیدا کنند. 
نکتــه ای کــه وجود دارد این اســت کــه مهم ترین عامــل ایجاد 
اخبــار دروغ به عنــوان بحران رســانه بازنشــر اخباری اســت که 
اصلًا معنی ندارد رســانه ای خبر رســانه دیگر را باز نشر دهد - 
این به همه مردم ســرایت کرده نتیجه آن این شده برای کاربر 
مهم این است که یک اطلاعاتی را برای دیگری بفرستد اینکه 
محتوایی درســت یا غلط داشته باشد دیگر مهم نیست و این 
خطرناک است چون فکر می کند ویتامین فرستاده در حالی که 

در داخل آن سم بوده و منجر به مسمومیت شده است.
ë  موفقیت یک رســانه برمی گــردد به موضوع اعتماد ســازی و

شفافیت اطلاعات که گاهی خط قرمزها مانع انتشاراخبار دقیق 
می شود نظر شما چیست؟

مــن اعتقــادی بــه سانســور نــدارم چــون دلیلــش را همان 
مهارتی می دانم که اشــاره شــد. در واقع ما یک خود سانسوری 
داریم چون اساساً نمی خواهیم در مواجهه با موضوعات وقت 
بگذاریــم آن هــم به خاطــر نبودن عرضــه و تقاضا لذا ریســک 
نمی کنیم خطر نمی کنیم و هزینه هم نمی خواهیم بپردازیم 
و بهتر آنکه ســاده ترین راه را انتخاب می کنیم و آن اینکه تولید 
محتوای بی خطر می کنیم که روز بگذرد. ما به عنوان معاونت 

مطبوعاتــی حــق اینکــه به مطلب یــک رســانه قبل از انتشــار 
نظــارت کنیــم نداریم ما فقط بعــد انتشــار می توانیم نظارت 
کنیم. به نظرم خبرنگار باید مطلب خود را به گونه ای تهیه کند 
که بتواند مدافع آن باشد چه دربرابر مدعی حقیقی یا حقوقی 
– چون نمی شــود بگویی هر اتهامی کــه به هرکس می خواهی 
بزن و پاســخگو هم نباش – ولی این راه دارد همیشه هم بوده 
آن هــم مهــارت و دقــت برای صحت محتوای مســتند اســت 
ثانیاً انتخاب ســوژه به جای کارکرد پوششی و پشت میز نشینی 
خبرنــگاران اســت. مــا موضوعــات و بحران هــای مهمی مثل 
ســیل و زلزله و.... داشــتیم ولی چند خبرنگار راجع به موضوع 
سیل گزارش میدانی تهیه کردند و چرا از آنجا گزارش میدانی 
حداقلی تهیه شــد؟ چرا؟ چون انگیزه چندانــی برای عرضه و 
تقاضا نیست آن هم به خاطر همان اقتصاد و دور باطلی است 

که اشاره شد.
از طرفی اشــکال ما این اســت که وارد فضای کمی شدیم و 
تصور می کنیم که اگر به جای یک ســایت چند ســایت یا چند 
روزنامه با تعداد صفحات زیاد داشــته باشیم اثر گذار تر خواهد 
بــود و به نوعی امتیاز محســوب می شــود در حالــی که اینگونه 

نیست قطعاً کلید رسانه در کیفیت است نه کمیت.
ë در حال حاضر جایگاه رسانه ها را چگونه ارزیابی می کنید؟

خب وقتی امروز 13 هزار نفر مدعی داشتن رسانه هستند یا 
400نفر ادعا می کنند روزنامه دارند باید نتیجه کار را پیش بینی 
کرد. درست است که اصل رسانه بخشی از حیات جامعه است 
ولــی باید به صــورت حرفه ای و تخصصــی کار کرد.ما جایگاه و 
مختصات کمی خوب داریم اما در جایگاه حرفه ای و تخصصی 
جایگاه متناســب با نیــاز نداریم چون وارد دنیای کمی شــدیم 
البته این تنها شــامل رســانه نمی شــود بلکه دانشگاه و شرکت 
و... هم زیاد داریم. ضعف ما جایی اســت که متأســفانه تصور 

می کنیم که تعدد در هر چیزی خوب است.
ë پس چرا مجوز داده می شود؟

ما مجوز نمی دهیم تنها رجیستر)ثبت( می کنیم.
ë به عنوان متولی حوزه رسانه چه راهکاری برای این مسأله دارید؟

به نظرم در قانون جدید مطبوعات باید فکری در این زمینه 
صورت بگیرد.معتقدم برای تقویت واثر گذاری متناسب با نیاز 
باید به واقعیت برســیم و نیاز شناســی کنیم.امروز تقریباً همه 
متوجه شدند که داشتن چند رسانه امتیاز محسوب نمی شود. 
اتفاقاً ما نباید انحصار ایجادکنیم چون خطرناک است وامکان 
دارد بــه یــک کالابرای خرید و فروش تبدیل شــود وبازار ســیاه 
ایجاد شود. یکی از راهکارهای دیگر بحث یارانه است که از یک 
ســال گذشــته یارانه به افرادی تعلق می گیرد که نمره ضریب 
انتشار آن 80 باشد نه اینکه اسم آن فقط رسانه باشد. الان هم 
رتبه بندی روزنامه ها شروع شده که در آن تعداد اخبار تولیدی 

و کیفیت ملاک کار قرار می گیرد.
ë  در موضوع بیماری کرونا رســانه همانند سایر کسب و کارها دچار

خسارت هایی شدند برای جبران ضرر و زیان آنها چه برنامه ای دارید؟ 
ما در این زمینه رسانه ها را در لیست 10شغل آسیب دیده قرار 
دادیــم بعد اســتمهال مالیات و بیمــه هم بــرای آنها صورت 
گرفت از طرفی با مشــورت رســانه ها برآورد خسارت تهیه و به 
ســتاد ملی مقابله با کرونا اعلام کردیم علاوه بر آن یک نوبت 

یارانه مطبوعات هم به همه رسانه ها واریز شد.
البتــه ایــن اقدامــات کافــی نیســت ولــی تــلاش حداکثری 
می کنیم تا حمایت نه به صورت تبلیغی بلکه به شکل مدیریت 
منطقی صورت بگیرد تا در نهایت به دســت اهل آن برســد و 
منجر به رشد رسانه شود.وظیفه و اولویت ما این است که بقای 
رســانه را با مهارت – عرضه و تقاضا و انتخاب مخاطب رسانه 
گــره بزنیــم چون در اینصورت اســت که بقای رســانه تضمین 
می شــود.از نظر من رســانه ها در ماجرای ســیل و کرونا خود را 
از ســه جهت اثبــات کردند: اول اینکه نشــان دادنــد در صحنه 
باتمــام وجود هســتند - غیــرت دارند و تلاش سخت کوشــانه 
مرام آنهاست، دوم اینکه ثابت کردند کار خود را بلدند و سوم 
اینکه کارکرد تبلیغاتی نداشــتند بلکــه کارکرد اقناعی تبیینی و 
تــوان محتوا و فرآورده ســازی و عملیاتی داشــتند. عــلاوه برآن 
مرجعیــت رســانه ای ایجــاد کردنــد و مقابله بــا اخبــار دروغ و 
جعلی صورت گرفت . رســانه ها تلاش کردند اطلاعات تولید 
کنند و آرامش را به جامعه بازگردانند و علاوه برآن اجماع ملی 

در کشور پیرامون ستادملی مقابله با کرونا شکل گرفت.
به طور کلی رسانه های ما در موضوع کرونا حرکت رو به جلو 
داشــتند. البته مطلق نمی توان راجع به چیــزی صحبت کرد. 
باید گفت که رسانه های ما در نوع مواجهه با بحران روز به روز 
شرایط بهتری پیدا کرده اند ولی موضوعاتی مثل: مهارت تولید 
اطلاعات و رفتن از ســمت کارکرد پوششی به سوژه، استفاده از 
عنصر مشــاهده و میدان، موضوع شناسی و مخاطب شناسی 
هنوز هم به عنوان آســیب های رسانه وجود دارد.دریک جمله 
رســانه های مــا در موضوع بیمــاری کرونا قدرت خــود را به رخ 
کشــیدند کــه بــه نظــرم مانــدگار اســت . لازم اســت همین جا 
قدردان زحمات سربازان گمنام عرصه اطلاع رسانی که بی نام 

در سخت ترین شرایط بیشترین کار را کردند باشیم.

2 May 2020  1441 سال بیست و ششم   شماره 7336  شنبه  13 اردیبهشت 1399  8 رمضان 

 تجربه چهار روز زندگی 
در یکی از بیمارستان های رشت

گزارش »ایران« از اجرای پرو تکل جدید بهداشتی در سیستم حمل و نقل عمومی 

ورود مسافران بدون ماسک به مترو ممنوع
از امروز هیچ شــهروندی نمی تواند بدون ماسک وارد مترو شود. این یک هشدار جدی 
بــرای حدوداً ٥0 درصد شــهروندانی اســت کــه در این مدت پروتکل های بهداشــتی را 
جــدی نگرفتــه و بــدون دســتکش و ماســک در خیابان ها تــردد کرده یــا از حمل ونقل 
عمومــی اســتفاده کرده اند. امــروز البته دربــاره طرح هــای ترافیکی که حــدوداً یک ماه 
است تعطیل شده و علت افزایش ٧٥ درصدی ترافیک در نقاط مرکزی پایتخت هم 
معرفی می شــود، تصمیم گیری خواهد شــد. ظاهراً قرار است با تغییر ساعات اجرای 
طرح بزودی شــاهد از ســر گرفتن طرح های ترافیکی در محدوده مرکزی شــهر باشیم. 
به گفته محمدعلیخانی، عضو شورای شهر در طرح جدید تدابیری اندیشیده شده که 
کارکنــان ادارات قبــل از ســاعت 8 در طرح حضور یابند و از ســاعت 2 تــا ۴ بدون هزینه 
خارج شوند. با این توصیف استفاده از مترو که در روزهای اخیر بنا به گفته علیرضا زالی، 
فرمانده عملیات ســتاد مقابله با کرونای تهران به ٥٧0 هزار نفر افزایش یافته، با آمار 
بالاتری مواجه خواهد شــد. در روزهــای اوج کرونا در تهران اگرچه حمل ونقل عمومی 
تعطیل نشد، اما تعداد مسافران به طور روزانه به کمتر از 100 هزار نفر رسید که با اجرای 
مرحله اول بازگشایی ها برای مشاغل کم خطر، این آمار به حدوداً 300 هزار نفر افزایش 
یافــت و حــالا در مرحله دوم، درحالی که هنوز مرحله ســوم بازگشــایی ها برای شــروع 
به کار مشاغل پر ریسک اجرا نشده، عدد به حدود ٦00 هزار نفر رسیده است! نگرانی ها 
البتــه زمانــی اوج می گیرد که اجرای دوباره طرح ترافیک در نقاط ممنوعه، اســتفاده از 
خودروهای شخصی را کاهش داده و استفاده از حمل و نقل عمومی را بشدت افزایش 
دهد. در این صورت آیا باید منتظر افزایش تعداد مترو سواران به روزهای عادی، یعنی 
حــدوداً یک میلیــون و 800 هزار نفر مســافر روزانه باشــیم؟! البته آن طور که اســتاندار 
تهــران گفته تــا زمانی که مقدمــات حفاظت فیزیکی در حمل ونقــل عمومی افزایش 
نیابد، طرح ترافیک اجرایی نمی شــود. انوشــیروان محسنی بندپی درباره نرخ مصوب 
ماسک می گوید: »قطعاً قیمت ماسک ها در ورودی مترو و ایستگاه اتوبوس 2 تا ٥ هزار 
تومان خواهد بود و کســانی که قصد اســتفاده از حمل ونقل عمومی را دارند می توانند 
با تهیه ماسک های خانگی به این شیوه که از پارچه کتان یا نخی استفاده کنند و داخل 

آن دستمال کاغذی بگذارند از حمل ونقل عمومی بدون هیچ مشکلی استفاده کنند.«
 اجــرای طرح اجباری شــدن ماســک در متــرو یکی از راهکارهایی اســت که قرار اســت 
تضمین کننده سلامت شهروندان در این شرایط باشد، اما اگر شهروندی همکاری نکند 
و ماســک خود را در طول ســفر برداشته و با تلفن همراه یا با دیگران شروع به صحبت 
کند، نمی توان امیدی به موفقیت این طرح داشت! فرنوش نوبخت، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری مترو با بیان اینکه به هیچ وجه اجازه ورود افراد بدون ماسک به داخل مترو 
داده نمی شود به»ایران« می گوید: برای اینکه همه شهروندان بتوانند از ماسک استفاده 
کنند، در مرحله اول در 2۵ ایســتگاه پر مســافر که بیش از ۵00 هزار نفر از شهروندان در 
آنها تردد می کنند، ماســک با قیمت مصوب عرضه می کنیم، این ایســتگاه ها شــامل 
تهران )صادقیه(، کرج، گلشــهر، امام خمینی)ره(، شــهرری، پانزده خرداد، تئاتر شهر، 
میدان آزادی، بیمه، آزادگان، میدان محمدیه، شادمان، سعدی، فرهنگسرا، فردوسی، 
خیــام، پایانه جنوب، جوانمرد قصاب، میدان انقلاب اســلامی، حســن آباد، شــهدای 
هفتم تیر، شــهید نواب صفوی، دروازه دولت، میدان شــهدا و ســبلان است که بتدریج 
بر تعدادشان افزوده می شود. شهروندانی که در این دو هفته از مترو استفاده کرده اند از 
خلوتی قطار شهری رضایت داشته اند، بسیاری از آنها در نبود تاکسی ها به اجبار به سراغ 
مترو رفته اند و جالب اینکه با وجود برگشــت دوباره دستفروشــان اما اغلب مســافران 
صندلی برای نشستن داشته اند، آنها می گویند که بیشتر مسافران از ماسک و دستکش 
استفاده می کنند. در این مدت تعداد مسافران تاکسی ها 80 درصد کاهش یافته است، 
در حوزه اتوبوســرانی نیز مردم تمایل چندانی به اســتفاده از اتوبوس ها ندارند. آن طور 
که محمود ترفع، مدیرعامل اتوبوسرانی گفته است، ریزش مسافران اتوبوس موجب 
کاهش شدید درآمد آنها از محل خرید بلیت شده است.بنابراین سؤال اینجاست چرا 
با وجود مد های مختلف حمل و نقل، مردم بیشتر از مترو استفاده می کنند؟! افزایش 
کرایه های تاکسی بویژه در مسیرهای طولانی و همین طور سرشکن کردن کرایه بین سه 
مســافر در تاکســی ها علی رغم غیر قانونی بودن، البته در این بی رغبتی بی تأثیر نبوده 
اســت! از طرفــی اتوبوس های دربســتی هم بــا کرایه مصوب و رعایــت پروتکل فاصله 

اجتماعی توانسته اند مسافران اتوبوس های شهری را به سمت خود جذب کنند.

غربالگری 23 میلیون نفر در مرحله دوم بسیج مقابله با کرونا
معاون بهداشــت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: در مرحله دوم بسیج 
ملی مقابله با کرونا تاکنون 23 میلیون نفر دوباره غربالگری شده اند.  دکتر علی رضا رئیسی 
در نشست معاون اول رئیس جمهوری و معاونین و مدیران ارشد وزارت بهداشت افزود: 
در طرح بسیج ملی مقابله با کرونا، دو مرحله غربالگری را آغاز کردیم. در مرحله اول حدود 
٧1 میلیون نفر غربالگری شدند که به عنوان نمونه حدود چهار میلیون و 300 هزار نفر از 
آنهــا افراد پرخطر و پنج میلیون و 800 هزار نفر افراد بالای ۶0 ســال بودنــد. وی ادامه داد: 
در مرحله اول غربالگری، حدود یک میلیون نفر مشورت گرفته و خیلی از آنها به پزشک 
ارجاع داده شــدند و یک هزار و 200 مرکز 1۶ ســاعته برای کووید 1۹ در کشــور ایجاد کردیم. 
حدود ٧80 هزار مورد ویزیت شدند که ۵٧0 هزار نفر دارای مشکلات جدی نبودند، برای 
حدود 22 هزار نفر مراقبت در منزل در حال انجام است و از ٧1 میلیون نفری که غربالگری 
شدند، ۹ هزار نفر نیاز به خدمات بیمارستانی و بستری داشتند. رئیسی بیان کرد: با اجرای 
طرح بسیج ملی مبارزه با کرونا، میزان بستری روزانه در بیمارستان ها که حدود یک هزار 
مورد بود، حداقل به نصف کاهش یافته و روزانه حدود ۵00 نفر بیمار کووید 1۹ با شــرایط 
عمومی مناسب پیدا می کنیم و بیماریابی بشدت تقویت شده است و این افراد در منزل 

ایزوله می شوند و افرادی که با آنها در ارتباط بوده اند شناسایی و آزمایش می کنیم.
ë هشدار معاون وزیر بهداشت در مورد بازگشت ویروس کرونا

معاون وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: شرایط در کشور عادی نشده است 
و ممکن اســت دوباره شاهد بازگشــت ویروس باشیم و این نیازمند هوشیاری همگانی 
است. به گزارش فارس، ایرج حریرچی افزود: باید انسجامی که در مبارزه با ویروس بود 
حفظ شــود و اینکه مردم فکر کنند شــرایط عادی است یک خطر بزرگ است. او با بیان 
اینکه چند اســتراتژی برای مبارزه با این ویروس وجود دارد و همه اقدامات در این چند 
استراتژی نهفته است، گفت: استراتژی نخست رعایت فاصله گذاری اجتماعی و رعایت 
بهداشــت عمومی اســت. وی اظهار کرد: صنعت و اقتصاد باید فعال شــوند ولی آنچه 
مهم است این است که مردم فاصله گذاری اجتماعی و بهداشتی را رعایت کنند. معاون 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بیان کرد: شناسایی افراد مبتلا در مراحل اولیه 

یکی دیگر از راه های مباررزه است که با غربالگری و تست بیشتر ممکن می شود.

۱۰۰۶ ابتلای جدید کرونا در کشور
ســخنگوی وزارت بهداشــت از شناســایی 100۶ بیمار جدید کووید1۹ در کشــور خبر داد.
به گزارش ایسنا، دکتر کیانوش جهانپور گفت: از ظهر روز پنجشنبه تا ظهر روز جمعه و بر 
اساس معیارهای قطعی تشخیصی 100۶ بیمار جدید مبتلا به کووید1۹ در کشور شناسایی 
شد. وی گفت: مجموع بیماران کووید1۹ در کشور به ۹۵ هزار و ۶۴۶ نفر رسید.به گفته او، 
متأسفانه تا ظهر روز جمعه، ۶3 بیمار کووید1۹ جان خود را از دست دادند. به این ترتیب 
مجموع جان باختگان این بیماری به ۶0۹1 نفر رسید.جهانپور افزود: خوشبختانه ٧۶هزار 
و 318 نفر از بیماران، بهبود یافته و ترخیص شده اند.همچنین 28۹۹ نفر از بیماران مبتلا 
به کووید1۹ در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند. او ادامه داد: تاکنون 

۴٧۵هزار و 23 آزمایش تشخیص کووید1۹ در کشور انجام شده است.
ë تکذیب شایعه بازگشایی مدارس و دانشگاه ها، مساجد و اماکن زیارتی

ســخنگوی وزارت بهداشت اظهاراتی مبنی بر دســتور رئیس جمهوری و موافقت وزیر 
آموزش وپــرورش مبنــی بــر بازگشــایی مــدارس و دانشــگاه های 11 اســتان از اول هفته 
آینــده را شــایعه و کــذب محض خواند وگفــت: چنین دســتوری به هیچ وجه از ســوی 
رئیس جمهوری صادر نشده است و چنین مصوبه ای از ستاد ملی مقابله با کرونا وجود 
خارجی ندارد. جهانپور افزود: موضوع تعطیلی مدارس و مراکز آموزش عالی در همه 
اســتان ها تا پایان ماه مبارک رمضان بر قوت خود باقیســت و در سایر موارد نیز حسب 
وضعیت و ارزیابی خطر در هر منطقه، فهرست مناطق با وضعیت سفید در جلسات 
آتــی ســتاد ملی مقابله بــا کرونا از ســوی وزارت بهداشــت اعلام می شــود و در صورت 
تصویب ســتاد، صرفــاً در این مناطق آن هم مشــروط به رعایــت پروتکل های ابلاغی 
احتمالاً شاهد بازگشایی برخی اماکن یا برگزاری محدود و مشروط برخی تجمعات از 

جمله نمازهای جمعه یا جماعت خواهیم بود.
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وزیر آموزش و پرورش:

سیاست ما کاهش  دغدغه معلمان است

معاون مطبوعاتی و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در گفت و گو با »ایران«:   

رسانه ها درمواجهه با بحران بیماری کرونا به جای تبلیغات شفاف سازی کردند
مریم جهان پناه

خبرنگار

وزیر آموزش و پرورش گفت: سیاست ما کاستن از دغدغه های 
همکاران فرهنگی اســت تا فرهنگیــان بتوانند بر هدف اصلی 

خود یعنی تعلیم  و تربیت متمرکز شوند.
به گزارش روابط عمومی وزارت آموزش وپرورش، محسن 
حاجی میرزایی در دیدار صمیمی با جمعی از معلمان کشور 
کــه به صــورت ویدئوکنفرانس برگزار شــد، با گرامی شــمردن 
هفته بزرگداشــت مقام معلم و تشکر از زحمات و تلاش های 
معلمان، اظهار کرد: سیاست ما کاستن دغدغه های همکاران 
فرهنگی است. در این زمینه گام هایی برداشتیم و توانستیم در 
ترمیم حقوق فرهنگیان، ارائه تســهیلات و مسکن فرهنگیان 
فعالیت هایی داشته باشیم و این موضوع را همچنان پیگیری 

می کنیم.
وی با بیان اینکه بســتر شــبکه آموزش تعاملی نیست و ما 
نیازمند بســتری تعاملی بودیــم تا ارتباط بیــن دانش آموزان 
دانش آمــوزان  بایــد  کــرد:  اظهــار  شــود  برقــرار  معلمــان  و 

می توانســتند ســؤالات خود را از معلمان بپرســند یا معلمان 
تکالیفــی مناســب با درس هــای داده شــده بــه دانش آموزان 
می دادنــد و تکالیــف انجــام شــده را بررســی می کردنــد کــه 

آموزش های تلویزیونی چنین قابلیتی را نداشت.
کــه  دانش آمــوزان  ســایر  بــرای  گفــت:  میرزایــی  حاجــی 
دسترســی به شبکه شــاد ندارند باید بر اســتفاده از روش های 
دیگــر از جملــه راهبــران آموزشــی، ارائه بســته های آموزشــی 
و آموزش هــای تلویزیونــی و ســایر روش هــا تأکید شــود و این 
اتفاق در اســتان ها و مناطق افتاده اســت و ما شــاهد هســتیم 
که راهبران آموزشــی در مناطق روستایی و عشایری با رعایت 
فاصلــه اجتماعی در این مناطق کلاس های درس را تشــکیل 
داده انــد. حاجــی میرزایی با تاکید بر لزوم اجرایی کردن ســند 
تحــول به دلیــل تأکیــد بر اهــداف بــالا اظهار کــرد: بــرای اجرا 
کردن ســند تحول باید جامعه را آگاه کنیم و برای این کار باید 
مفاهیمی را از ســند تحول اســتخراج و در مــورد آن با جامعه 

گفت و گــو کنیم. بنابراین هر چقدر بتوانیم حوزه حساســیت و 
توجه جامعه را برانگیزانیم می توانیم موفق تر عمل کنیم.

ë برنامه جبرانی برای دانش آموزان ابتدایی
آموزش وپــرورش  وزارت  ابتدایــی  آمــوزش  معــاون 
ضمــن ارائــه توضیحاتــی پیرامــون نحــوه ارزشــیابی پایانی از 
دانش آموزان دوره ابتدایی گفت: برگزاری برنامه های جبرانی 
برای اطمینان از فراگیری کامل ســه مهــارت پایه ای خواندن، 
نوشــتن و حســاب کــردن در ابتــدای ســال تحصیلــی آینــده 

پیش بینی شده است.
رضــوان حکیــم زاده دربــاره نحــوه ارزشــیابی های پایانــی 
دوره ابتدایــی اظهــار کــرد: بــرای دانش آمــوزان دوره ابتدایی 
طبق دســتورالعمل تهیه شده و جلســاتی که در شورای عالی 
آموزش و پرورش برگزار شــد ارزشــیابی کیفی - توصیفی و بر 

پایه ارزیابی معلم انجام خواهد شد.
هماهنــگ  امتحــان  گذشــته  ســال های  در  افــزود:  وی 

منطقه ای در پایه ششــم ابتدایی برگزار می شد که البته از قبل 
هم انتقادهایــی بر آن وارد بود و در تجدیدنظرهای آیین نامه 
ارزشــیابی کیفــی توصیفی پیش بینــی کرده بودیم کــه آزمون 
هماهنــگ منطقه ای را حذف کنیم و امســال به دلیل شــرایط 
خاصی که پیش آمد این آزمون را نخواهیم داشت. خانواده ها 

از این جهت اصلًا نگرانی نداشته باشند.
معاون آمــوزش ابتدایی وزارت آموزش وپرورش با اشــاره 
بــه اینکــه پیش بینــی شــده بــا توجه بــه اهمیــت مهارت های 
پایه خواندن، نوشــتن وحســاب کــردن بویــژه در پایه های اول 
دبســتان اگــر لازم باشــد برنامه هــای جبرانی در شــروع ســال 
تحصیلــی آینــده لحاظ شــود، اظهار کــرد: معلمــان زحمت 
می کشــند و ارزشــیابی انجام می دهند که حتماً دانش آموزان 
این مهارت ها را کســب کرده و بــه پایه بعدی بروند. اطمینان 
از یادگیــری صحیح مهارت های پایه در برنامــه کار آموزش و 

پرورش خواهد بود.

واکنش به مصادره و مسدود شدن سایت های موسسه ایران

امریکا می خواهد صدای مردم ایران شنیده نشود   بـرش
ë  معــاون به عنــوان  شــما  نظــر 

مطبوعاتــی درباره مصادره کردن دامنه ســایت رســمی 
روزنامه ایران توســط امریکا چیســت؟چرا که این اقدام 
مغایر اعلامیه جهانی حقوق بشــر و آزادی بیان اســت و 

به نوعی ایجاد محدودیت رسانه هاست. 
 ماهیت دولت امریکا یکجانبه گرایی با هدف کسب سود 
به دور از هر مؤلفه انســانی و حقوقی و حتی عرفی اســت که 
تبلور آن در رفتار ترامپ نمایان شــده اســت مصادره کردن 
غــذاو دارو و تحمیل ســختی بــر زنان و کودکان برای کســب 
منافع مادی شاید در گذشته نتیجه سیاست های امریکا بود 
درخفا اما امروز عریان شده و رسماً اعلام می کند- ابایی هم 

ندارد که به عصر بربریت بازگشته اند.
درماجــرای کرونــا اقــدام هــر انســانی که انســانیت را 
حتی درشــعار قبــول دارد اعلام حمایت از مردم اســت 
نــه اعــلام و اقدام بــه محاصره و فشــار و تهدیــد و ایجاد 
اضطــراب و رعــب و وحشــت علیــه مــردم.  امریکایی ها 

این کار را درمورد مردم ایران کردند و مانع از دسترســی 
مبتلایــان به کرونا به دســتگاه اکســیژن و دارو و... شــدند 
اگــر چــه مــا درایران مشــکل مــردم را بــا همت مــردم و 
دولت به بهترین شــکل و بالاترین استاندارد حل کردیم 
چــون عزت ما از خداســت و همت ما هم ریشــه دردین 
و فرهنــگ ملی ما دارد. محدود کــردن روزنامه ایران که 
صــدای مردم ایران اســت در همین راســتا شــکل گرفته 
واقــدام دولــت امریــکا همانند سیاســت های این کشــور 
خلاف هرگونه حقوق انسانی واخلاقی است که نگذاریم 
صــدای مــردم ایــران شــنیده شــود و صدا هــا را بــا ایجاد 
محدودیــت و ممانعت بایــد خفه کرد اگرچه محکوم به 

شکست بوده و خواهد بود.
نتیجه رفتارامریکایی ها هم اثبات نیات واقعی آنهاست 
و البته نه تنها نتیجه نداشــته و نخواهد داشت بلکه باعث 
مقاومــت – اســتقلال و فراهم کــردن زندگی بــدون امریکا 

درجهان شده وخواهد شد.


